ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 760/UBND-NC

V/v báo cáo kết quả xử lý,       giải quyết đơn của một số công dân tỉnh Bắc Ninh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  22  tháng 3 năm 2023

	Kính gửi:
	 Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 773/VPCP-V.I ngày 09/02/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc chuyển đơn  thư của công dân tỉnh Bắc Ninh để chỉ đạo kiểm tra xem xét, theo quy định; sau khi kiểm tra, rà soát nội dung từng vụ việc, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh báo cáo kết quả xử lý và giải quyết đơn thư của công dân như sau:
1. Ông Dương Văn Tuấn, thôn Vân Khám, xã Hiên Vân, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh, đơn có nội dung phản ánh về việc UBND xã Hiên Vân và Công ty TNHH thương mại và xây dựng Hiên Vân đã tự ý chiếm đoạt đất ở của gia đình ông.
Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 153/UBND-NC ngày 19/01/2023 Giao Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xác minh theo nội dung đơn của ông Dương Văn Tuấn, thôn Vân Khám, xã Hiên Vân, huyện Tiên Du, đơn của ông Dương Văn Tuấn do Văn phòng Chính phủ chuyển đơn theo Văn bản số 8815/VPCP-V.I ngày 28/12/2022.
2. Ông Ngô Đình Chiến, khu phố Xuân Đài, phường Đình Bảng, thành phố Từ Sơn, đơn có nội dung đề nghị xử lý và khắc phục các sai phạm trong việc bồi thường, hỗ trợ thu hồi đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở để đấu giá QSDĐ tại phường Đình Bảng, thành phố Từ Sơn.
Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 481/UBND-NC ngày 27/02/2023 Yêu cầu Chủ tịch UBND  thành phố Từ Sơn kiểm tra xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo kết quả về Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định pháp luật.
3. Ông Ngô Văn Đạt, thôn Tam Tảo, xã Phú Lâm, huyện Tiên Du; nội dung khiếu nại về việc xem xét hủy kết quả đấu giá trái pháp luật của Chi cục thi hành án dân sự huyện Tiên Du;
Sau khi kiểm tra, xem xét, căn cứ quy định pháp luật, đơn của ông Ngô Văn Đạt, thôn Tam Tảo, xã Phú Lâm, huyện Tiên Du thuộc thẩm quyền giải

quyết của Cục trưởng Cục Thi hành án Dân sự tỉnh Bắc Ninh. Ban tiếp công dân tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 20/PHD-BTCD ngày 20/02/2023 hướng dẫn ông Ngô Văn Đạt gửi đơn và tài liệu liên quan đến Cục trưởng Cục Thi hành án Dân sự tỉnh Bắc Ninh để được xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.
4. Bà Nguyễn Thị Tách, thôn Trung, xã Cảnh Hưng, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh; Nội dung đề nghị giải quyết việc cấp GCNQSD đất và cấp lại một phần đất đã hiến tặng cho thôn Trung, xã Cảnh Hưng năm 1984.

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 483/UBND-NC ngày 27/02/2023 giao Chủ tịch UBND huyện Tiên Du xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định pháp luật.
5. Ông Nguyễn Văn Lương, khu phố Thanh Nhàn, phường Đồng Kỵ, thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. Nội dung kiến nghị về việc thu hồi đất tại Dự án xây dựng kinh doanh hạ tầng khu dịch vụ thương mại làng nghề, bãi để xe, bãi gỗ phường Đồng Kỵ do Công ty TNHH Bất động sản BN Việt Toàn làm chủ đầu tư.

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 482/UBND-NC ngày 27/02/2023 giao Chủ tịch UBND thành phố Từ Sơn xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định pháp luật.
6. Ông Đàm Đức Trụ, Nguyễn Văn Tạo và một số công dân, phường Phù Khê, thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh, đơn có nội dung tố cáo một số sai phạm của Công ty TNHH Mạnh Đức trong việc thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dịch vụ thương mại làng nghề Phù Khê, Hương Mạc.

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 148/UBND-NC ngày 18/01/2023 giao Chủ tịch UBND thành phố Từ Sơn kiểm tra, xem xét, giải quyết theo nội dung đơn của công dân, phường Phù Khê và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 10/3/2023.
7. Ông Nguyễn Bá Biện, thôn Nghĩa Hương, xã Mỹ Hương, huyện Lương Tài, tỉnh Bắc Ninh, đơn có nội dung không đồng ý với Bản án sơ thẩm số 112/2021/HS-ST ngày 08/11/2021 của Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh.

Sau khi kiểm tra, xem xét, căn cứ quy định pháp luật, Bản án Hình sự sơ thẩm số 112/2021/HS-ST ngày 08/11/2021 của Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh. Nội dung đơn của ông Nguyễn Bá Biện được gửi cho nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong đó có cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc người có thẩm quyền giải quyết, vì vậy không đủ điều kiện xử lý theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 6, thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ. Căn cứ Điều 28, Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra  Chính phủ, Ban Tiếp công dân tỉnh Bắc Ninh lưu đơn theo quy định.
8. Ông Nguyễn Viết Kiên, ông Nguyễn Đình Quynh và một số công dân, có địa chỉ tại thôn An Quang, xã Lãng Ngâm, huyện Gia Bình; nội dung khiếu nại về việc bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất để thực hiện dự án xây dựng khu nhà ở thôn An Quang; công dân không nhất trí với Công văn số 1633/CV-TNMT ngày 08/7/2022 của Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện Gia Bình về việc phúc đáp đơn kiến nghị.

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 259/UBND-NC ngày 08/2/2023 yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Gia Bình xem xét, giải quyết, trả lời công dân, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

9. Ông Nguyễn Đăng Tem, thôn Cửu Yên, xã Ngũ Thái, huyện Thuận Thành; nội dung đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết về đất ở cho gia đình ông.
Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 485/UBND-NC ngày 27/2/2023 giao Chủ tịch UBND huyện Thuận Thành kiểm tra, xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.
10. Ông Lê Văn Trường và một số công dân, khu 5, phường Đáp Cầu, thành phố Bắc Ninh; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét một số nội dung liên quan đến việc bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư đối với người dân có đất và tài sản trên đất bị thu hồi để thực hiện dự án mở rộng cầu Như Nguyệt...
Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 484/UBND-NC ngày 27/02/2023 giao Chủ tịch UBND thành phố kiểm tra, xem xét giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.
11. Bà Ngô Thị Bình, thôn Đông, xã Tam Giang, huyện Yên Phong; nội dung đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, ngừng việc thu hồi đất nông nghiệp giao cho Công ty Pacific.
Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 486/UBND-NC ngày 27/02/2023 giao Chủ tịch UBND huyện Yên Phong kiểm tra, xem xét theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.

12. Ông Nguyễn Tài Mẫn, thôn Giang Liễu, xã Phương Liễu, huyện Quế Võ; nội dung kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu chỉnh sửa lại diện tích và bồi thường 48m2 đất cho gia đình ông.
Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 533/UBND-NC ngày 02/3/2023 yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Quế Võ kiểm tra, xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.

13. Công dân, phường Hòa Long, thành phố Bắc Ninh; nội dung tố cáo ông Cáp Văn Lý-Bí thư, Trưởng khu Quả Cảm, phường Hòa Long về hành vi lợi dụng quyền hạn trong khi thi hành công vụ liên quan đến việc quản lý đất đai ở địa phương.

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 534/UBND-NC ngày 02/3/2023 yêu cầu Chủ tịch UBND thành phố Bắc Ninh chỉ đạo xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.
14. Bà Cấn Thị Thùy Dương, số nhà 113, Lý Thường Kiệt, phường Thị Cầu, thành phố Bắc Ninh; nội dung tố cáo ông Đàm Truyền Khải, số nhà 02, đường Nguyễn Huy Tưởng, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh về hành vi cố ý gây thương tích và đề nghị trưng cầu giám định về tỷ lệ thương tật của bà.

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 535/UBND-NC ngày 02/3/2023 giao Công an tỉnh chỉ đạo kiểm tra xem xét, giải quyết theo nội dung đơn, trả lời công dân, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh.
15. Bà Trần Thị Hiền, phường Ninh Xá, thành phố Bắc Ninh; nội dung phản ánh một số nội dung liên quan đến việc thu hồi đất ở địa phương.

Về việc trên, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Văn bản số 2218/UBND-NC ngày 14/10/2011 trả lời bà Trần Thị Hiền và một số công dân, phường Ninh Xá, thành phố Bắc Ninh.
16. Ông Ngô Văn Thiện, thôn Đại Lâm, xã Tam Đa, huyện Yên Phong; nội dung tố cáo hành vi vi phạm tại di tích lịch sử Đình, Chùa Thiên Phúc ở thôn Đại Lâm, xã Tam Đa, huyện Yên Phong.

Về việc trên, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Phong đã điều tra, xác minh, giải quyết và ban hành Văn bản số 1019/CV-ĐTTH ngày 07/9/2022 giải quyết đơn của ông Ngô Văn Thiện, thôn Đại Lâm, xã Tam Đa.
17. Ông Nguyễn Nam Khanh, thôn Thọ Khê, xã Đông Thọ, huyện Yên Phong; nội dung tố cáo, khiếu nại liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất ở, quyền sở hữu nhà ở và các tài sản gắn liền trên đất của công dân, để xây dựng mở rộng Cầu Nét (Lý trình Km 77+00) ĐT.295 thôn Thọ Khê, xã Đông Thọ, huyện Yên Phong.
Ban Tiếp công dân tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 21/PHD-BTCD ngày 21/02/2023 hướng dẫn ông Nguyễn Nam Khanh và một số công dân viết tách các nội dung và gửi đơn, tài liệu liên quan đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật.

18. Bà Nguyễn Thị Nhiên, ông Nguyễn Xuân Sánh và một số công dân, thôn Thọ Khê, xã Đông Thọ, huyện Yên Phong; nội dung khiếu nại Quyết định xử phạt hành chính từ số 2322 đến 2326/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND huyện Yên Phong, buộc khôi phục lại hiện trạng ban đầu trả lại nhà nước 14 lô đất ở khu số 2, thôn Thọ Khê  (Tờ Chỉ) xã Đông Thọ, huyện Yên Phong.
Ban Tiếp công dân tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Văn bản số 05/CV-TCD ngày 20/2/2023 đôn đốc Chủ tịch UBND huyện Yên Phong xem xem, giải quyết, trả lời công dân, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.
Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết các vụ việc theo Văn bản số 773/VPCP-V.I ngày 09/02/2023 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh Bắc Ninh trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phủ./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh (b/c);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPVX, NN.TN;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	TL.CHỦ TỊCH
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)
Ngô Văn Luyến